ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A março de 2019, foi elaborado um relatório da autoria da Inspeção-Geral da Administração

Interna IGAI), designado ‘Cartografia do Risco’. Este relatório resultou de um trabalho de

auditoria às Forças e Serviços de Segurança, realizado durante quatro anos, por iniciativa da ex-

inspetora geral Margarida Blasco com o objetivo de proceder à identificação dos principais

problemas, falhas e necessidades destes serviços e dos seus profissionais.

Segundo diversas notícias da altura este relatório denunciava, entre outras, falhas importantes

na formação dos elementos das forças e serviços de segurança, falta de preparação dos

polícias em diferentes contextos sociais e ainda deficiente distribuição e falta de efetivos.

Continha diversas propostas para melhorar a ação policial sobretudo no que respeita à formação

dos agentes da PSP e dos militares da GNR em matéria de direitos humanos, assim como a

criação de um grupo de trabalho para realizar um estudo multidisciplinar.

O Bloco de Esquerda afirmou nessa altura a importância de a Assembleia da República ter

conhecimento integral e detalhado dessa auditoria considerando que o Governo deveria publicar

ou disponibilizar o referido relatório.

De acordo com a comunicação social, 9 meses depois, nenhuma das propostas constantes do

relatório foram implementadas e o MAI continua a não disponibilizar nem publicar o relatório da

auditoria.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio solicitar ao Governo, através do

Ministro da Administração Interna, o envio à Assembleia da República:

- Do Relatório relativo à auditoria designada “Cartografia do Risco” da autoria da IGAI.

Palácio de São Bento, 30 de dezembro de 2019

Deputado(a)s

SANDRA CUNHA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 35
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-12-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório da Auditoria 'Cartografia de Risco' da IGAI
	txtDestinatario[0]: Ministro da Admnistração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-12-30T10:11:30+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-12-30T12:03:06+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-01-03T13:56:09+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-12-30T10:11:40+0000
	Unknown signer 29fa4e26e19cfaca86261296a510ace59fabf740

		2019-12-30T12:03:15+0000
	Unknown signer 291711520007c1930677be5ac8cfc1191f7f5395

		2020-01-03T13:56:13+0000
	Unknown signer ca4e632ad80a4b62e66548b59bbf177014c4fd69